雲林縣林內鄉社區營造協會  函

受文者：雲林縣政府社會處
發文日期：中華民國99年10月21日

發文字號：林社造育字第0991021001號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：進階社區工作坊研習課程表與報名表
主旨：本會承辦「99年雲林心故鄉-社區經營委託方案」將於99年10月30日至11月16日共舉行7場進階社區工作坊，惠請　貴處派員蒞臨指導並協助連繫本縣各鄉鎮市公所與區內社區發展協會參與課程，敬請惠允協助。

說明：
一、依據(99)雲府社救字第001號辦理「雲林心故鄉-社區經營」委託方案。
二、請協助聯繫本縣各鄉鎮公所參與課程，並請鄉鎮公所通知行政區內各社區發展協會報名參與，以達本次課程安排之效益。
三、請協助告知鄉鎮公所通知欲參加內政部評鑑的遴選社區務必派員出席。
四、99年度雲林心故鄉社區經營進階社區工作坊課程安排與報名表如附件。
正本：雲林縣政府社會處
副本：雲林縣林內鄉社區營造協會
99年度雲林心故鄉社區經營 進階社區工作坊研習課表

一、Day1：社區運作與計畫書撰寫技巧
日期：99年10月30日(六)

地點：虎尾鎮安溪里活動中心
	時間
	課程內容
	講師

	09:00~09:20
	報到時間

	09:20~09:30
	始業式與介紹
	主持人~廖育輝

	09:30~10:20
	社區組織運作的精神與實務。
	南投縣政府社會處社區輔導員~呂建蒼 先生

	10:20~10:30
	休息時間

	10:30~11:30
	社區組織運作的精神與實務。
	南投縣政府社會處社區輔導員~呂建蒼 先生

	11:30~12:00
	討論與交流

	12:00~13:00
	午餐時間

	13:00~14:50
	計畫書的撰寫技巧：
－以3個案例來說明。
	南投縣政府社會處社區輔導員~呂建蒼 先生

	14:50~15:00
	休息時間

	15:00~16:00
	綜合座談與交流：
針對本課程之相關議題進行學員與輔導老師座談與討論。
	與會貴賓與講師

	16:00~
	賦歸(請簽退)

二、Day2：社區財務
日期：99年10月31日(日)
地點：虎尾鎮安溪里活動中心
	時間
	課程內容
	講師

	09:00~09:20
	報到時間

	09:20~09:30
	始業式與介紹
	主持人~廖育輝

	09:30~10:20
	社區財務~進階版：
社區經營與計畫核銷之財務運作教學，並以實際範例作為練習與操作。
	暨大附中~
徐細娟 老師

	10:20~10:30
	休息時間

	10:30~11:30
	社區財務~進階版：

社區經營與計畫核銷之財務運作教學，並以實際範例作為練習與操作。
	暨大附中~
徐細娟 老師

	11:30~12:00
	討論與交流

	12:00~13:00
	午餐時間

	13:00~14:50
	社區財務~進階版：

社區經營與計畫核銷之財務運作教學，並以實際範例作為練習與操作。
	暨大附中~
徐細娟 老師

	14:50~15:00
	休息時間

	15:00~16:00
	綜合座談與交流：
針對本課程之相關議題進行學員與輔導老師座談與討論。
	與會貴賓與講師

	16:00~
	賦歸(請簽退)

三、Day3：社區福利資源整合(1)
日期：99年11月06日(六)
地點：虎尾鎮安溪里活動中心

	時間
	課程內容
	講師

	13:00~14:00
	社會福利案例分享：
分享婦女經常性遭遇的生活困境，並以社區組織引進社會福利資源為範本說明社區應如何幫助區內的弱勢族群。
	雲林縣社會關懷協會督導~黃鈺婷 小姐

	14:00~14:30
	休息時間

	14:30~15:30
	社會福利補助計畫：
說明目前提供社區福利補助的單位與申請方法，並以實際社福計畫範本做教學。
	雲林縣社會關懷協會督導~黃鈺婷 小姐

	15:30~16:00
	討論與交流

	16:00~
	賦歸(請簽退)

四、Day4：社區福利資源整合(2)
日期：99年11月07日(日)
地點：虎尾鎮安溪里活動中心
	時間
	課程內容
	講師

	09:00~09:20
	報到時間

	09:20~09:30
	始業式與介紹
	計畫主持人~廖育輝

	09:30~10:20
	弱勢族群與社區間的關係：

以實際案例分享社區組織如何引進社福資源幫助弱勢族群。
	紅十字會雲林分會組長~邢雅苹 小姐

	10:20~10:30
	休息時間

	10:30~11:30
	社會福利申請資源與計劃撰寫：
說明目前提供社區福利補助的單位與申請方法，並提供實際社福計畫範本做教學。
	紅十字會雲林分會組長~邢雅苹 小姐

	11:30~12:00
	討論與交流

	12:00~
	賦歸(請簽退)

五、Day5：安溪社區經營與評鑑觀摩
日期：99年11月13日(六)

地點：虎尾鎮安溪里活動中心
	時間
	課程內容
	講師

	09:00~09:20
	報到時間

	09:20~09:30
	始業式與介紹
	主持人~廖育輝

	09:30~10:30
	社區經營經驗分享~簡報或實地觀摩
	虎尾安溪里~

蔡朝忠里長

	10:30~10:40
	休息時間

	10:40~11:40
	社區評鑑經驗分享~簡報或實地觀摩
	虎尾安溪里~

蔡朝忠里長

	11:40~12:00
	討論與交流

	12:00~
	賦歸(請簽退)

六、Day6：社區福利資源整合(3)
日期：99年11月14日(日)

地點：虎尾鎮安溪里活動中心

	時間
	課程內容
	講師

	13:00~13:20
	報到時間

	13:20~13:30
	始業式與介紹
	主持人~廖育輝

	13:30~14:20
	社福案例分享：

以實際案例分享家庭之於社區與社會的關係。
	雲萱婦幼文教基金~

王招萍 執行長

	14:20~14:30
	休息時間

	14:20~15:30
	社會福利申請資源與計劃撰寫：
說明目前提供社區福利補助的單位與申請方法，並提供實際社福計畫範本做教學。
	雲萱婦幼文教基金~

王招萍 執行長

	15:30~16:00
	討論與交流

	16:00~
	賦歸(請簽退)

七、Day7：社區評鑑與社福補助要領
日期：99年11月16日(二)

地點：虎尾鎮安溪里活動中心
	時間
	課程內容
	講師

	08:30~09:00
	報到時間

	09:00~09:10
	始業式與介紹
	主持人~廖育輝

	09:10~10:30
	社區評鑑準備技巧。
	南投縣政府社會處社區輔導員~呂建蒼 先生

	10:30~10:40
	休息時間

	10:40~12:00
	社區組織議事程序與規則。
	南投縣政府社會處社區輔導員~呂建蒼 先生

	12:00~13:00
	午餐時間

	13:00~14:50
	提案與計劃撰寫：
以實例介紹提案規則與計畫編撰要領，並提供範本作釋例，。
	南投縣政府社會處社區輔導員~呂建蒼 先生

	14:50~15:00
	休息時間

	15:00~16:00
	綜合座談與交流：
針對本課程之相關議題進行學員與輔導老師座談與討論。
	與會貴賓與講師

	16:00~
	賦歸(請簽退)

99年度雲林心故鄉 社區經營 進階社區工作坊研習

· 辦理單位：

主辦單位：雲林縣政府社會處 / 承辦單位：雲林縣林內鄉社區營造協會
· 研習時間：

99年10月日30~11月16日(共7場，請在報名表上勾選欲參加場次。可複選場次)
· 研習地點：

雲林縣虎尾鎮安溪社區活動中心
· 參加人數：

每場預計70人(每單位最多3人)

· 參加對象：

本縣20個鄉鎮市公所業務承辦人員、各社區發展協會之幹部代表與願意參與社區公共事務之人員

· 報名期限：

即日起至99年10月29日額滿為止（名額有限，報名從速）
· 報名方式：傳真或E-mail，並以電話與承辦單位 蕭小姐 確認
· 聯絡方式：

單  位：雲林縣林內鄉社區營造協會
電  話：05-5370407/0911375873 蕭小姐

傳 真：05-5336584
地址：斗六市忠孝路127號

E-mail：yunlin_linnei@yahoo.com.tw
聯絡人：專案助理 蕭小姐
	姓名

	出生日期
	  年   月   日
	性別
	  □女  □男

	電話/手機

	E-mail

	身分證字號

	通訊地址

	服務單位

	職稱

	公務人員時數
	□是   □否
	餐點
	□葷   □素

	研習課表(請勾選欲參加場次，可複選)

· 報名表：
	請勾選
	日期
	時間
	課程內容
	講師

	□
	10/30
	09:00~16:00
	社區運作與計畫書撰寫技巧
	南投縣政府社區輔導員~呂建蒼

	□
	10/31
	09:00~16:00
	社區財務
	暨大附中會記老師~徐細娟

	□
	11/06
	13:00~16:00
	社區福利資源整合(1)
	雲林縣社會關懷協會督導~黃鈺婷

	□
	11/07
	09:00~12:00
	社區福利資源整合(2)
	紅十字會雲林分會組長~邢雅苹

	□
	11/13
	09:00~12:00
	安溪社區經營與評鑑觀摩
	虎尾安溪里長~蔡朝忠

	□
	11/14
	13:00~16:00
	社區福利資源整合(3)
	雲萱婦幼文教基金執行長~王招萍

	□
	11/16
	09:00~16:00
	社區評鑑與社福補助要領
	南投縣政府社區輔導員~呂建蒼

~如報名表不足請自行列印，感謝~
發文人：蕭后汶

電話：05-5370407  傳真：05-5336584

電子信箱：yunlin_linnei@yahoo.com.tw

住址：雲林縣斗六市忠孝路127號